CÂMARA MUNICIPAL DE F

AR-AU
PROJETO DE LEI N° 056/2024, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA SEM
NOME OFICIAL, INDICADA NO MAPA OFICIAL
SOB O NÚMERO SDO 249, EXISTENTE NO BAIRRO
MORADA NOVA, COMO RUA MARIA JOSÉ LINO
DA SILVA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PA MUNKPAL DE ACARAÜ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

	/ __J
Servidor(a)

A Câmara Municipal de Acaraú APROVA:

Art. 1° Fica a atual Rua Sem Denominação Oficial, localizada no
Bairro Morada Nova e indicada no mapa oficial da cidade de Acaraú sob o
número SDO 249, denominada oficialmente de Rua Maria José Lino da Silva.

Art. 2° As despesas decorrentes da execução da presente Lei
correrão por conta de verbas próprias, consignadas em orçamento,
suplementadas se necessário.

Art. 30  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Mnicipal de Acaraú, aos 21 de Novembro de 2024.

17/ (-LA
ÀUDIO J'AN DA SIL IA

Vereidor - PS

CÁ 	PÂ 	I••• 	••.:
3

r

Rua José Otalício Martins Rocha, n° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com

1 	 !
CÂMARA MUNICIPAL DE F

~ ACARAL
JUSTIFICATIVA

O objetivo deste projeto de lei é denominar oficialmente a Rua Sem
Denominação Oficial, localizada no Bairro Morada Nova e indicada no mapa
oficial da cidade de Acaraú sob o número SDO 249 de 'RUA MARIA JOSÉ uNO
DA SILVA".

Maria José Lino da Silva, nasceu em Acaraú no dia 13 de Março de
1941 e veio a falecerem 26 de Novembro de 2019, aos 78 (setenta e oito) anos
de idade. Casada com o Senhor Manuel Lino da Silva Sobrinho, com quem
teve 09 filhos.

Mulher simples e honesta, de caráter ímpar, mostrou desde cedo
aptidão para o trabalho, tendo laborado como lavradora durante toda sua
vida, meio pelo qual sustentou sua família.

Mulher ordeira e gentil, estimada por todos de seu convívio, sendo
figura ilustre na sua comunidade, presença marcante na história do município,
merecendo o reconhecimento desta Casa de Leis.

Assim, gostaríamos de prestar uma homenagem, mais que merecida,
a este ilustre acarauense, uma mulher digna, simples e valorosa que muito
bem representa o nosso povo, emprestando seu nome a uma das ruas de
nossa cidade e, para este nobre m, peço apoio dos Nobres Vereadores para
a aprovação da presente prop.situra. 	r'?í

AUIO JEANDA SILV RA
Vereidor - PSB

Rua José Otalício Martins Rocha, n° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com

282 274

t0 •0

LO lo

$0 $4

iNT GONçA(

74
303

• • •*

• - 	 (84%)' •

SDO 2

SDO 	4

01

6'77 O

/

77.0
*41

O

0

0.6

4.46

78

LO

*46

26

lá

34

$8

'
42

*46*146*741W1e
la

50
lw

1.7 1.0

:46

La

0O8®8OO8O88O®

043

1.0 LO

82

ai

$0

90

$0

96

1.0

108

0

LO

774

$4

722

lii

O

32

30.4 294

m

24$

*46

44

27

4.46

4&

270

all

*46

no

22

11@

4.46
.4

IRA

284

4.111

Na

O® 8O

+'06  238 230 225

$0

214 798  tgo

.4

787

O

114

770 $0
*x

lã
4.46

ti
til

Sã
4. a

4.0
4. IS

Sã lã 50 1.0 II LO 50 lO $0 lia

O O

70 78 26
34 2 3Ø  m ao 4 82  90 $8 706 774  722 730

3,
05

2
252 242 234 229 218 270 202 794  1

7. 164 746 734 730

O ®000O080O O

730 LO lA ti 54 lá SI Ia Ia 54 ID 5.0 50 0.0 50 TIO

F)

11.

170

24

lo

32

0.0

40

40

48
k 	84408888008888

$0
4.46

56

LO

64

CO

72

$0

80

1.0

4$

1.0

704

la

033

o.o

120

$0

728

7

40

736

CO

744

$4

152

$0

740

$0

78$

770

7 78

O
390

$4

382

1.7

374

031

40

386

4.46

1.4

35

4.46

*0

JSo

*46

4$

342

$0

334

lO

328

$0
430

31

40

lo

II

30  2

lO

4

LO

28e

no

91
278

$0

270

$0

262

$0

2-,4

$6

248

44

238

lIS

LD,hIPI.  O
4."0 la Ia La lo La $0 1.0 $4

1
24 	32 	40 	48 	56 	64 	72 	80 	88 	 728 	734 	744 	152 	762

.4 	.4 	.4

02

720

LO

4 	,. 	•. 	4.46 	$70 	4.46 	4.44 	*44 	4.46 	*46 	4.46 	*14 	N 	wn 	WN 	rio
lO LO lo Lo Lo Ia la LO 112

420

/ 	 .4 	.4
.4 	.4 	.4

4.773 	 P$ 	t 	'OJ 	*4.4.37 	4.46 	4.41 	*4.4.46 	*W46 	• 	rn 	wa 	"

354 	348 	340 	335 	324 	31 	.30v 	292 	284 	274
245 	244 	23 	228 	35

la 	Ia 	II 	La 	lI 	IS 	La 	ti 	II 	Ia 	Ia 	L$ 	lO 	1.0 	Ia 	720

290
470

l0g

LO
lia

O
lo

LO

O
78

50

O
28

50

O
.3402,4

LO 00

2" 198 214 7.
19  ° 782 774

O

3,0 $0 50 SI LO 50

s

LO
(N

M
L
m
a
f
f
i
p
m
 lo

344

ILI

O
70

50

O

34

O
78

O
26

O
42

336

O

32

O

la

320

O

'O

tI
372  »

O

5$

33.

lo

$0

24

330

Ia

S0

8
32

no

8
40

322

.4

8
48

374

1.0

'O

O
56

306

.4

29$

.4

$0

8
64

290

$0

1.4

72

.4

O
80

$4

O O

24$

O

lo

10

O
720

242

O

$0

lo

72$

234

t0

•0

136

22$

O

lo

lo

O
744

278
O

"o

O
754

21$

O

"a